
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

EDITAL Nº 001/2021 – PORTO ALEGRE

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAS PROMOTORIAS
DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DOS  DIREITOS  HUMANOS  DE  PORTO  ALEGRE,
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I  –  TORNAR  PÚBLICO  e HOMOLOGAR  o  resultado  final  do  processo  seletivo  de
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto aos  Gabinetes da
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre (matéria de
saúde e idosos), conforme listagem abaixo:

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS APROVADOS:
 Nota final (0-10 pontos) composta da nota da redação (70%) mais a nota da

entrevista (30%). 

Classificação Nome do Candidato Nº de
Inscrição

Nota Final

1 João Pedro Schiavo Custódio 46 9,5
2 Samuel Barbosa Torres 14 9,0
3 Maria Gabriela Eckert 18 8,5
3 Saulo Marques Machaviak 15 8,5
5 Eduarda Casalini 02 8,0
6 Diego da Silva Mello 04 7,0
7 Giorgia Camboim Nunes 05 6,0

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR NÃO COMPARECEREM À ENTREVISTA E/OU À
PROVA ESCRITA

Nome

Bruna Silveira Braga

Carolina Pedroso Alvarenga da Silva

Caroline Dapont

Danielle Macedo Machado Padilha

Eduardo Chagas de Oliveira

Fabio Santos de Moraes

Gabriel Brasil de Borba Bolano



Gabriel Martins Scomazzon

Gabriela Alves Robaina

Gabriela Nascimento Cypriano

Giovanna Costa Domingues

Isabela Barcelos Borba Pires

Isadora Sehn Schwingel

Jonathan Gerson da Costa Escotto

Judite Kellen Santos dos Santos

Júlia Reis

Lavínia Aquino Brittes

Lia Mara Rodrigues Jovasque
Ligia Fischer Flores
Luana Cutti Portal

Luciana Pacheco

Luiza de Souza Fernandes

Manuela Terra dos Santos

Marcos Trevisan Boldori

Mariana de Campos Cabreira

Mateus Soares Demeneck

Nádia Maria Freire da Cruz

Natália Hessel Wallau

Pedro Puente de Moraes

Pietra Alejandra Martins Bittencourt dos Santos

Richel Batista da Silva

Sabrina Amaral Gomes

Shaiane Carolina Conceição de Azevedo

Sofia Duarte Pivatto

Tales de Almeida Venâncio

Thiele de Castro Coimbra

Viviane Souza Paz Sortica

Wagner Costa Santana

Porto Alegre, 6 de maio de 2021

Mauro Luis Silva de Souza
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto

Alegre,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 6 de maio de 2021


